PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.990/17
DE 28 DE AGOSTO DE 2.017

 Nomear e constituir a Comissão Organizadora do 4º FESTIVAL DA MÚSICA SERTANEJA do Município
de Bastos, de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 2.312/11 de 10/03/11, a ser realizado no
dia 8 de outubro de 2.017, e que será integrada pelos seguintes membros:

= PRESIDENTE   = Wando Batista dos Santos
= Vice Presidente   = Flávio Máximo
= Tesoureiro    = Luana Mayara Santos
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.991/17
DE 28 DE AGOSTO DE 2.017

Art. 1º - Retificar parcialmente a Portaria nº 4.909/17 de 04/05/17, alterando o seguinte nome
representante para integrar ao CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE em substituição a Sra. Patrícia Komatsu Barbosa:

REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL
= Titular - Fernando Correia da Costa

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.992/17
DE 28 DE AGOSTO DE 2.017

= Conceder a Servidora Pública Municipal ELIANA MARIA DE OLIVEIRA ALMEIDA, Licença para tratar de
interesse particular, a partir de 16/08/17, pelo prazo de até 02 (dois) anos, conforme requerimento n°
2612/17.

= Conceder ao Servidor Público Municipal CUSTODIO CORREIA DE ARAUJO, 15% de Gratificação
referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a partir de
23/08/17, conforme requerimento n° 2707/17.

= Excluir a partir de 01/09/17, o percentual de Adicional Noturno que vem percebendo os Servidores
Públicos Municipais PAULO CESAR GERIS FREITAS e FABIO RICARDO IZAIAS, tendo em vista não
exercerem mais funções em horários noturnos junto a Municipalidade.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.993/17
DE 1° DE SETEMBRO DE 2.017

= Retificar parcialmente a Portaria n° 4.800/17, no que se refere servidora PATRICIA KOMATSU
BARBOSA, onde-se-lê:

Responder pela função de Diretor da Unidade Escolar, a partir de 01/02/17, fazendo jus a 30% de
gratificação de suporte pedagógico, nem como ao pagamento da diferença de jornada de trabalho de 12 ½
(doze e meia) horas semanais, totalizando 62 ½ (sessenta e duas e meia) horas semanais, leia-se:

Responder pela função de Diretor da Unidade Escolar, a partir de 01/02/17, fazendo jus a 30% de
gratificação de suporte pedagógico, bem como ao pagamento da diferença de jornada de trabalho de 15
(quinze) horas semanais, totalizando 75 (setenta e cinco) horas mensais.

= Conceder a Servidora Pública Municipal EUNICE APARECIDA BARRETO RODRIGUES, Adicional de
Insalubridade em grau máximo sobre o salário mínimo, enquanto desempenhar atividades insalubres junto
a Residência Terapêutica, a partir de 1/8/17.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.995/17
DE 1° DE SETEMBRO DE 2017

= Conceder quinquênio e sexta parte, aos servidores abaixo discriminados, a partir das respectivas datas:

= NELSON NUNES GOMES – 5% totalizando 45%, a partir de 14/9/2017;
= JOÃO DO NASCIMENTO - 5% totalizando 25% e Sexta Parte a partir de 01/9/2017;
= CELIA APARECIDA MARCELINO - 5% totalizando 25% e Sexta Parte a partir de 3/9/2017;
= JOÃO BATISTA BARBI - 5% totalizando 15%, a partir de 2/9/2017;
= JOSE CICERO DA SILVA - 5% totalizando 15%, a partir de 2/9/2017;
= MARCILIO DANTAS – 5% totalizando 15%, a partir de 2/9/2017;
= ROSANE GERIS FREITAS - 5% totalizando 15%, a partir de 17/9/2017;
= FERNANDA APARECIDA CELEDONIO – 5% a partir de 3/9/2017;
= FERNANDO BORGES DE OLIVEIRA - 5% a partir de 4/9/2017;
= ERICA RENATA FAZAN BUSSOLA - 5% totalizando 10%, a partir de 3/9/2017;
= LUCIANA APARECIDA DA SILVA - 5% a partir de 14/9/2017.

= Remover os servidores FABIO RICARDO IZAIAS e PAULO CESAR GERIS FREITAS da Secretaria
Municipal de Administração para a Secretaria Municipal de Saúde, desempenhando as funções de
Vigilante no período diurno, a partir de 1/9/2017.

= Exonerar a senhora LUZIA KIYOKO HONDA ROSA – RG nº 14.603.943-9 e PIS/PASEP nº
10804595868, do cargo em Comissão de Secretária Municipal da Promoção Social, devendo retornar ao
desempenho normal de seu cargo efetivo de Assistente Social, a partir de 1/9/2017.

= Remover o servidor ELEANDRO VICENTE DOS REIS da Secretaria Municipal de Administração para a
Secretaria Municipal de Educação, desempenhando suas funções junto a Padaria Municipal, a partir de
1/9/2017.

= Exonerar do quadro de servidores desta Prefeitura Municipal, a senhorita GISELI DE SOUZA MARQUES
– RG nº 45.196.675-2 e PIS/PASEP nº 12977849159, ocupante do cargo de Monitor de Transporte
Escolar junto a Secretaria Municipal de Educação, em virtude do término do contrato de trabalho, a partir
de 1/9/2017.

= Aceitar o pedido de rescisão de contrato de trabalho da senhorita DANIELLE FERNANDA DOS SANTOS
– RG nº 48.148.200-3 e PIS/PASEP nº 20216005420, que vem ocupando o cargo de Monitor de
Transporte Escolar com contrato por tempo determinado, a partir de 2/9/2017.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.
FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.